



# COMUNE DI PREDORE

- PROVINCIA DI BERGAMO -

All. A

## CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E CANONE MERCATALE

(ai sensi della LEGGE 27 dicembre 2019, n. 160., art. 1 commi 816-836)

**TARIFFE**  
**in vigore dal 1 gennaio 2026**

## OCCUPAZIONE SUOLO PUBBLICO

OCCUPAZIONE DEL SUOLO OCCUPAZIONE PERMANENTE	TARIFFA BASE 2026	COEFF. 2026	TARIFFA 2026 €/mq
1- Tariffa ordinaria	30,00 €	0,60	18,00 €
2-Occupazioni permanenti e temporanee realizzate per l'esercizio dell'attività edilizia		0,30	9,00 €
3-Occupazioni permanenti o temporanee di spazi sovrastanti e/o sottostanti il suolo, prive di appoggi al suolo, con esclusione degli impianti per l'erogazione di pubblici servizi e degli impianti per la distribuzione di carburanti		0,30	9,00 €
4-Occupazioni del sottosuolo da parte di distributori di carburanti con cisterne e serbatoi		0,30	9,00 €
5-Occupazioni temporanee realizzate da vendori ambulanti con concessione per posto fisso e da pubblici esercizi		0,20	6,00 €
6-Occupazioni temporanee realizzate da vendori ambulanti non titolari di concessione per posto fisso ovvero in occasione di fiere e festività		0,30	9,00 €
7-Occupazioni temporanee effettuate in occasione di manifestazioni organizzate da associazioni a carattere politico, sindacale, istituzionale, filantropico, culturale, e per ogni altra attività non avente fine di lucro, nonché per gli spettacoli viaggianti e circensi		0,15	4,50 €

OCCUPAZIONE DEL SUOLO OCCUPAZIONE TEMPORANEE	TARIFFA BASE 2026	COEFF. 2026	TARIFFA 2026 €/mq
1- Tariffa ordinaria	0,60 €	1,16	0,70 €
2-Occupazioni permanenti e temporanee realizzate per l'esercizio dell'attività edilizia		0,58	0,35 €
3-Occupazioni permanenti o temporanee di spazi sovrastanti e/o sottostanti il suolo, prive di appoggi al suolo, con esclusione degli impianti per l'erogazione di pubblici servizi e degli impianti per la distribuzione di carburanti		0,58	0,35 €
4-Occupazioni del sottosuolo da parte di distributori di carburanti con cisterne e serbatoi		0,58	0,35 €
5-Occupazioni temporanee realizzate da vendori ambulanti con concessione per posto fisso e da pubblici esercizi		0,40	0,24 €
6-Occupazioni temporanee realizzate da vendori ambulanti non titolari di concessione per posto fisso ovvero in occasione di fiere e festività		0,58	0,35 €
7-Occupazioni temporanee effettuate in occasione di manifestazioni organizzate da associazioni a carattere politico, sindacale, istituzionale, filantropico, culturale, e per ogni altra attività non avente fine di lucro, nonché per gli spettacoli viaggianti e circensi		0,30	0,18 €

TITOLO IV - OCCUPAZIONE SPAZI ED AREE PUBBLICHE REGOLAMENTO CUP	
ART.38 - Tipologia di occupazioni	PERMANENTI utilizzazione continuativa, 24 ore su 24 ore, aventi durata uguale o superiore all'anno
ART.58 - Suddivisione del territorio in zone	TEMPORANEE anche se continuative, di durata inferiore all'anno
ART.61- Occupazioni per la fornitura di servizi di pubblica utilità	1^ CATEGORIA centro storico 2^ CATEGORIA fuori dal centro storico riduzione -30% utenze complessive del soggetto stesso e di tutti gli altri soggetti che utilizzano le reti moltiplicata per la seguente
ART. 65- Occupazioni temporanee - Criteri di riferimento riduzioni e maggiorazioni	<p>1. Il canone si applica a tariffa intera a giorno.</p> <p>2. In ogni caso, per le occupazioni temporanee di durata non inferiore a 60 giorni, la tariffa è ridotta del 20%.</p> <p>3. Per le occupazioni che, di fatto, si protraggono per un periodo superiore a quello consentito originariamente, ancorché uguale o superiore all'anno, si applica la tariffa dovuta per le occupazioni temporanee di carattere ordinario, aumentata del 20%.</p> <p>4. Le frazioni inferiori alla giornata sono computate come giorni interi;</p> <p>5. Le superfici eccedenti i 1.000 mq per le occupazioni sia temporanee che permanenti, sono calcolate in ragione del 10%.</p>
ART. 66 - Riduzione del canone temporaneo	4. Per le occupazioni poste in essere con installazione di attrazioni, giochi e divertimenti dello spettacolo viaggiante e per le occupazioni realizzate in occasione di manifestazioni politiche, culturali o sportive la superficie da assoggettare a canone sarà calcolata: -fino a 100 mq, in ragione del 50%; -oltre 100 mq, in ragione del 20%
Art. 67 - Riduzione del canone permanente	5. Le tariffe per le occupazioni realizzate per l'esercizio dell'attività edilizia sono ridotte del 50%; 1. Per le occupazioni eccedenti i 1.000 mq. le superfici sono calcolate in ragione del 10%

## OCCUPAZIONE AREE MERCATALI

OCCUPAZIONE DEL SUOLO OCCUPAZIONE TEMPORANEE MERCATO	TARIFFA BASE 2026	COEFF.2026	TARIFFA 2026 €/mq
2-Occupazioni temporanee realizzate da venditori ambulanti CON concessione per posto fisso		0,39	0,23 €
1-Occupazioni temporanee realizzate da venditori ambulanti SENZA concessione per posto fisso	0,60 €	0,58	0,35 €

*\*tariffa già determinata ai sensi riduzione art. 72  
 \*tariffa già determinata ai sensi riduzione art. 72*

### TITOLO V - CANONE DI CONCESSIONE PER L'OCCUPAZIONE DI SPAZI ED AREE DESTINATI A MERCATI ANCHE IN STRUTTURE ATTREZZATE

Art. 72 - Criteri di determinazione del canone, maggiorazioni e riduzioni	2. Si applicano le tariffe giornaliere frazionate per ore, fino ad un massimo di 9, in relazione all'orario effettivo ed alla superficie occupata, così come previsto dal comma 1. 7. Per le occupazioni nei mercati che si svolgono con carattere ricorrente e con cadenza settimanale è applicata una riduzione del 30%, sul canone complessivamente determinato. La Giunta comunale potrà determinare eventuale riduzione maggiore mediante delibera tariffaria.
---	--

## PUBBLICITA'

			CATEGORIA UNICA	
Tipologia di Diffusione di messaggi pubblicitari	Coefficienti Tariffa Annuale 2026	Coefficienti Tariffa Giornaliera 2026	Permanente 2026	Giornaliera 2026
<b>Tariffa Standard</b>			<b>T. standard €/mq</b>	<b>T. standard €/mq</b>
<b>Diffusioni pubblicitarie ordinarie</b>				
Diffusione pubblicitaria con superficie fino ad 1 mq.;	0,38	0,07	11,40	0,04
Diffusione pubblicitaria con superficie tra 1,01 mq e 5,50 mq.	0,38	0,07	11,40	0,04
Diffusione pubblicitaria con superficie tra 5,51 mq. e 8,50 mq.;	0,57	0,10	17,10	0,06
Diffusione pubblicitaria con superficie superiore a 8,50 mq.	0,76	0,13	22,80	0,08
<b>Diffusioni pubblicitarie in forma luminosa</b>				
Diffusione pubblicitaria con superficie fino ad 1 mq.;	0,76	0,13	22,80	0,08
Diffusione pubblicitaria con superficie tra 1,01 mq e 5,50 mq.	0,76	0,13	22,80	0,08
Diffusione pubblicitaria con superficie tra 5,51 mq. e 8,50 mq.;	0,95	0,15	28,50	0,09
Diffusione pubblicitaria con superficie superiore a 8,50 mq.	1,14	0,18	34,20	0,11
<b>Pubblicità per conto proprio su veicoli d'impresa</b>				
Portata complessiva a pieno carico fino a 30q	1,66		49,80	
Portata complessiva a pieno carico superiore a 30q	2,48		74,40	
Motoveicoli e veicoli non compresi nelle precedenti categorie	0,82		24,60	
<b>Pannelli luminosi e display a messaggio variabile</b>				
Diffusione pubblicitaria con superficie fino ad 1 mq.;	1,10	0,19	33,00	0,11
Diffusione pubblicitaria con superficie tra 1,01 mq e 5,50 mq.	1,10	0,19	33,00	0,11
Diffusione pubblicitaria con superficie tra 5,51 mq. e 8,50 mq.;	1,65	0,29	49,50	0,17
Diffusione pubblicitaria con superficie superiore a 8,50 mq.	2,20	0,37	66,00	0,22
<b>Pubblicità eseguita mediante distribuzione di volantini</b>		3,50		2,10
<b>Pubblicità fonica per postazione a giorno</b>		10,50		6,30
<b>Striscione traversante la strada a giorno</b>				
Diffusione pubblicitaria con superficie fino ad 1 mq.;		1,26		0,76
Diffusione pubblicitaria con superficie tra 1,01 mq e 5,50 mq.		1,26		0,76
Diffusione pubblicitaria con superficie tra 5,51 mq. e 8,50 mq.;		2,00		1,20
Diffusione pubblicitaria con superficie superiore a 8,50 mq.		2,50		1,50
<b>Pubblicità realizzata con aeromobili a giorno</b>		85,00		51,00
<b>Pubblicità realizzata con palloni frenati e simili a giorno</b>		42,00		25,20
<b>Pubblicità realizzata con proiezioni a giorno</b>		3,50		2,10

TITOLO II - CANONE ESPOSIZIONI PUBBLICITARIE	
Art. 9 - Tariffe e determinazione del canone	<p>a) giornaliera: nel caso in cui la diffusione di messaggi pubblicitari, risultante dall'atto di concessione o autorizzazione, abbia durata inferiore a 365 giorni;</p> <p>b) annuale: nel caso in cui la diffusione di messaggi pubblicitari, a seguito di rilascio di un atto di concessione o autorizzazione, abbia durata pari o superiore a 365 giorni.</p>

## PUBBLICHE AFFISSIONI

Pubbliche affissioni	Coefficienti Tariffa Giornaliera 2026	Tariffa giornaliera 2026
<b>Tariffa Standard</b>		<b>0,60</b>
manifesto 70 x 100 – 100 x 70	0,19	0,11
manifesto 100 x 140 – 140 x 100	0,19	0,11
manifesto 140 x 200 – 200 x 140	0,19	0,11
manifesto 600 x 300	0,19	0,11

	Sup	Foglio
<b>manifesto 70 x 100</b>	0,70	1
<b>manifesto 100 x 140</b>	1,40	2
<b>manifesto 140 x 200</b>	2,80	4
<b>manifesto 600 x 300</b>	18,00	24

<b>TITOLO III - DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI</b>	
<b>Art. 32 - Modalità per il servizio affissioni</b>	8. Per l'esecuzione del servizio di affissione richiesto per il giorno in cui è stato consegnato il materiale da affiggere o entro i due giorni successivi, ovvero per le ore notturne dalle 20 alle 7, o nei giorni festivi, è dovuta la maggiorazione del 10 per cento del canone, con un minimo di euro 25,82 per ciascuna commissione.
<b>Art. 34 - Tariffe</b>	<p>1. Il canone per l'affissione è maggiorato del 50% in caso di richieste di affissioni inferiori a cinquanta ogli. Analoga maggiorazione è dovuta per richieste di affissioni di manifesti costituiti da 8 a 12 fogli. Per richieste di affissioni di manifesti formati da oltre 12 fogli è dovuta una maggiorazione del 100%. Le maggiorazioni sono tra loro cumulabili e si applicano sulla tariffa base.</p> <p>2. Le eventuali aggiunte ai manifesti già affissi sono soggette al pagamento del diritto corrispondente alla tariffa prevista per i primi dieci giorni.</p>